
COMUNE DI CIMBERGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

N. 13          data 27/02/2023 

 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E CRE DEI LAVORI DI 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MATERNA” 

CUP: B66J20000650005 – CIG: 84247947F0 
  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto Sindacale n. 11 del 15.12.2022 di nomina del Responsabile del Servizio; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28.05.2022 di approvazione del bilancio 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 02.02.2023 di approvazione degli schemi di bilancio 2023-

2025 dichiarata immediatamente eseguibile: 

- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l'art.179 "Accertamento", 

l'art.183 "Impegno di Spesa" e l'art.191 "Regole per l'Assunzione di Impegni e per l'effettuazione delle 

Spese"; 

- il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 

del25/11/1995 e n. 15 del 01/03/1996; 

- il regolamento per i lavori e le forniture di beni e servizi in economia approvato con deliberazione 

dell'Assemblea dell'Unione n. 13 del 27/11/2010 ed in particolare l'art. 11 e l'art. 13 comma 4. 

 

VISTI: 

1) il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e per 

l’effettuazione delle Spese”;  

2) la legge finanziaria per l’anno 2020 e triennio 2020-2022 - L. n°160 del 27.12.2019 pubblicata sulla G.U. 

n. 304 del 30.12.2019, la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, 

dell’Ente Locale; 

3) la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso alla documentazione amministrativa; 

4) Il codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) e smi; 

5) Il D.L: 16 luglio 2020, n. 76 c.d. (decreto semplificazioni) così come aggiornato dalla legge 11 settembre 

2020 n. 120 di sua conversione pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n 228 del 14 settembre 2020e il 

successivo DL 77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021); 

 

PREMESSO CHE in adesione alle prospettive di finanziamento derivanti dal Decreto del Capo Dipartimento 

per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, il quale, in applicazione del 

comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha assegnato contributi ai comuni (in base 

alla popolazione residente, in particolare € 50.000,00 per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 

5.000 abitanti) per investimenti destinati ad opere pubbliche in varie materie, tra cui l’efficientamento 

energetico-risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, l’amministrazione ha individuato 

quest’opera come finanziabile. 

 

TENUTO CONTO CHE in ragione delle prospettive realizzative sopra descritte si è proceduto all’affidamento 

delle prestazioni progettuali preventive all’affidamento dei lavori ad un tecnico qualificato rinvenuto sulla 

piattaforma sintel ed identificato nella Geom. Silli Tiziana, iscritta al Collegio dei geometri della Provincia di 

Brescia al n. 6603, libero professionista, con studio in Via Concalini, n° 42, a Berzo Inferiore (BS), CF: 



SLLTZN86A43B149P, la quale, in ragione della determinazione di assegnazione dell’incarico, intervenuta con 

determinazione n° 56/2020 dello scrivente, ha provveduto a depositare al prot. n. 2059 del 31/08/2020 il 

livello unico di progettazione esecutiva delle opere di “Efficientamento energetico della scuola materna” 
CUP: B66J20000650005 poi approvato con delibera di Giunta Comunale n° 31 del 02/09/2020 per un 

importo complessivo di Q.E. pari ad € 61.500,00 e di lavori a base d’asta (al lordo degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso) pari ad € 42.327,06; 

 

VISTA la determinazione n. 66 del 11.09.2020 mediante la quale si aggiudicava in via definitiva alla ditta 

Detto Fatto Cooperativa Onlus con CF e P. IVA 02235850985 e con sede in via Castrino, 8, a Pian Camuno 

(BS) l’appalto di lavori di “Efficientamento energetico della scuola materna” CIG: 84247947F0 con un ribasso 

percentuale di sconto pari al 7% da applicare sull’importo della lavorazioni poste a base di gara; 

 

CONSIDERATO che a seguito della sopra citata aggiudicazione il quadro economico del progetto risulta 

come di seguito ridefinito: 

 

QUADRO ECONOMICO di progetto di aggiudicazione 

A LAVORI   

 Lavori soggetti a ribasso 41.827,06 €  38.899,16 €  

 Oneri della sicurezza 500,00 €  500,00 €  

 Totale lavori a base d'asta 42.327,06 €  39.399,16 €  

    

B SOMME A DISPOSIZIONE    

 Iva sui lavori (10%) 4.232.71 €  3.939,92 €  

 Spese tecniche progettazione 

(compresa cassa 4%) 

4.888,00 €  4.888,00 €  

 Spese tecniche DL e contabilità, CRE e 

pratica GSE (compresa cassa 4%) 

8.528,00 €  8.528,00 €  

 Imprevisti  1.524,23 €  1.524,23 € 

 Economie di gara e arrotondamenti  3.220,70 € 

 Totale somme a disposizione 19.172,94 €  22.100,84 €  

    

A+B TOTALE DELLE OPERE 61.500,00 €  61.500,00 €  

 

CONSIDERATO CHE il contratto d’appalto delle opere è stato stipulato con la ditta appaltatrice sopra 

individuata mediante scambio di lettere commerciali ed i lavori sono materialmente iniziati (come da 

verbale di consegna predisposto dalla DL) in data 14/09/2020 (verbale registrato al prot.n. 2174 del 

15/09/2020); 

 

VISTA la determinazione n. 67 del 11.09.2020 di affidamento di incarico per prestazioni tecniche di 

Direzione lavori, contabilità, CSE e gestione pratica GSE relativamente ai lavori di “Efficientamento 

energetico della scuola materna” al Geom. Silli Tiziana, iscritta al Collegio dei geometri della Provincia di 

Brescia al n. 6603, libero professionista, con studio in Via Concalini, n° 42, a Berzo Inferiore (BS), CF: 

SLLTZN86A43B149P; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 23 del 15/04/2021, con la quale è stato approvato 

e liquidato il primo stato di avanzamento dei lavori eseguiti ammontanti ad € 21.755,32 oltre iva 10%, 

originanti pertanto un credito a suo carico da riconoscerle pari ad € 23.930,85; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 74 del 29/10/2021, con la quale è stato approvato 

e liquidato il secondo stato di avanzamento dei lavori eseguiti ammontanti ad € 15.274,16 oltre iva 10%, 

inclusi € 500,00 quale corrispondente quota di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, originanti 

pertanto un credito a suo carico da riconoscerle pari ad € 16.801,58; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- al prot. n. 134 del 13/01/2023 la DL ha depositato al protocollo di questo ente la comunicazione di fine 

lavori al 12/01/2023; 



- al prot. n. 134 del 13/01/2023 la DL ha depositato al protocollo di questo ente la Contabilità Finale dei 

lavori in oggetto, costituita da: 

• Libretto delle misure; 

• Registro di contabilità finale; 

• Sommario registro di contabilità; 

• Stato finale dei lavori; 

• Certificato di pagamento n.3 

- al prot. n. 545 del 18/02/2023 la DL ha depositato al protocollo di questo ente la Relazione del Direttore 

Lavori sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

TENUTO CONTO CHE in relazione ai superiori documenti attestanti la conclusione delle opere si può 

desumere che le stesse hanno originato un credito a favore dell’impresa appaltatrice e pertanto una rata di 

saldo pari a totali € 1.750,00 oltre IVA 10%, per un totale complessivo pari ad € 1.925,00 

(millenovecentoventicinque/00). 

 

CONSIDERATO che a seguito di modifica della cassa previdenziale dei geometri da 4% a 5% e della modifica 

del regime fiscale del tecnico incaricato per Direzione lavori, contabilità, CSE e e gestione pratica GSE, si 

rende necessario integrare l’impegno assunto con Determina n.67 del 19/09/2020 a favore di Geom. Silli 

Tiziana, iscritta al Collegio dei geometri della Provincia di Brescia al n. 6603, libero professionista, con studio 

in Via Concalini, n° 42, a Berzo Inferiore (BS), CF: SLLTZN86A43B149P, per un importo pari a € 1.967,20; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 

 

1. di approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione depositati dal Direttore dei 

Lavori, Geom. Silli Tiziana, relativi all’esecuzione dei lavori da parte della ditta Detto Fatto Cooperativa 

Onlus con CF e P. IVA 02235850985 e con sede in via Castrino, 8 a Pian Camuno (BS); 

 

2. di prendere atto che i lavori sono stati realizzati con buon esito come attestato dal certificato di regolare 

esecuzione predisposto dalla predetta DL; 

 

3. di riconoscere esistente a favore della ditta Detto Fatto Cooperativa Onlus con CF e P. IVA 02235850985 

e con sede in via Castrino, 8, a Pian Camuno (BS), una rata di saldo pari a totali € 1.750,00 oltre IVA 10%, 

per un totale complessivo pari ad € 1.925,00 (millenovecentoventicinque/00) per l’esecuzione delle 

lavorazioni descritte in premessa, autorizzandola a produrre per esso fattura elettronica a saldo di 

quanto ad essa spettante; 

 

4. di integrare l’impegno assunto con Determina n.67 del 19/09/2020 a favore di Geom. Silli Tiziana, iscritta 

al Collegio dei geometri della Provincia di Brescia al n. 6603, libero professionista, con studio in Via 

Concalini, n° 42, a Berzo Inferiore (BS), CF: SLLTZN86A43B149P, per un importo pari a € 1.967,20 

 

5. di autorizzare altresì la DL Geom. Silli Tiziana, iscritta al Collegio dei geometri della Provincia di Brescia al 

n. 6603, libero professionista, con studio in Via Concalini, n° 42, a Berzo Inferiore (BS), CF: 

SLLTZN86A43B149P alla presentazione delle fatture elettroniche a saldo dei servizi svolti, pari a totali € 

10.504,20 (inclusi oneri previdenziali 5% ed IVA); 

 

6. di prendere atto che il quadro economico assestato-finale risulta essere il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO di progetto di aggiudicazione finale 

A LAVORI    

 Lavori soggetti a ribasso 38.899,16 €  41.827,06 €  38.279,48 €  

 Oneri della sicurezza 500,00 €  500,00 €  500,00 €  

 Totale lavori a base d'asta 39.399,16 €  42.327,06 €  38.779,48 €  

     

B SOMME A DISPOSIZIONE     

 Iva sui lavori (10%) 3.939,92 €  4.232.71 €  3.877,95 €  



 Spese tecniche progettazione 

(compresa cassa 4%) 

4.888,00 €  4.888,00 €  4.888,00 €  

 Spese tecniche DL e contabilità, CRE 

e pratica GSE (compresa cassa 4%) 

8.528,00 €  8.528,00 €  8.528,00 €  

 Integrazione spese tecniche DL e 

contabilità, CRE e pratica GSE per 

cassa 5% e IVA 

/ €  / €  1.976,20 €  

 Imprevisti  1.524,23 € 1.524,23 €  / €  

 Economie di gara e arrotondamenti  3.220,70 € / €  

 Totale somme a disposizione 19.172,94 €  22.100,84 €  19.270,15 €  

     

A+B TOTALE DELLE OPERE 61.500,00 €  61.500,00 €  58.049,63 €  

     

 ECONOMIE   3.450,37 € 

 

7. di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice ed al D.L. per la sua piena conoscenza. 

 

8. di far presente che l’importo di € 3.450,37 relativo alla voce economie possono essere utilmente 

svincolate nell’ambito dell’intervento in oggetto; 

 

9. di dare atto che il quadro economico di spesa è finanziariamente coperto per la sua totalità in 

applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dal contributo del 

Ministro dell’Interno, come indicato in premessa; 

 

10. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, e art.151 

comma 4 ed art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

11. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 

2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul 

procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente per territorio al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente atto, o mediante 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

12. di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

13. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di Cimbergo. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Giacomo Bella 

 



 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa rilasciata ai sensi dell’art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000   

Data 27.02.2023 

 

 
Il responsabile del servizio 

f. to Bella Giacomo 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 153, comma 5 del TU approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

ATTESTA 

il visto di regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto, dando inoltre 

attestazione del rispetto dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000. 

Data 27/02/2023                Il responsabile del servizio 

  f.to Giacomo Bella 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente verrà pubblicata all’Albo del Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

Cimbergo lì   01.03.2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CIG lavori:____ 84247947F0____ 

CIG incarichi:__ Z6E2E0458C____ 

 


